РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1 февраля 2024 года 2 7 -р

Иркутск

О плане мероприятий по реализации в 2024 -  2026 годах на территории
Иркутской области Стратегии государственной политики Российской
Федерации в отношении российского казачества на 2021 -  2030 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 9 августа 2020 года № 505 «Об утверждении Стратегии государственной
политики Российской Федерации в отношении российского казачества
на 2021 -  2030 годы», распоряжением Правительства Российской Федерации
от 18 ноября 2023 года № 3248-р, руководствуясь статьей 59 Устава
Иркутской области:

1. Утвердить план мероприятий по реализации в 2024 -  2026 годах на
территории Иркутской области Стратегии государственной политики
Российской Федерации в отношении российского казачества
на 2021 -  2030 годы (далее -  план мероприятий) (прилагается).

2. Предложить территориальным органам федеральных органов
исполнительной власти, федеральным государственным учреждениям
принять участие в реализации плана мероприятий.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Иркутской
области, на территориях которых осуществляют деятельность казачьи
общества, принять участие в реализации плана мероприятий, а также
утвердить планы мероприятий по реализации в 2024 -  2026 годах в
соответствующих муниципальных образованиях Иркутской области
Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении
российского казачества на 2021 -  2030 годы.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Губернатора Иркутской области -  руководителя администрации
Усть-Ордынского Бурятского округа Прокопьева А.А.

5. Настоящее распоряжение подлежит официальному
опубликованию в общественно-политической газете «Областная» и сетевом
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» (ogirk.ru).

УТВЕРЖДЕН
распоряжением
Губернатора Иркутской области

от 1 февраля 2024 года № 27-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ В 2024 -  2026 ГОДАХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
СТРАТЕГИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ОТНОШЕНИИ РОССИЙСКОГО

КАЗАЧЕСТВА НА 2021 -  2030 ГОДЫ

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель Целевой показатель

1. Разработка и принятие нормативных правовых
актов исполнительных органов государственной
власти Иркутской области (далее -  ИОГВ ИО) по
вопросам становления и развития государственной
и иной службы российского казачества на
территории Иркутской области

постоянно ИОГВ ИО при участии
Иркутского войскового
казачьего общества (далее -
ИВКО)

Количество разработанных
нормативных правовых актов

2. Организация и проведение мероприятий, связанных
с подготовкой и проведением призыва членов
казачьих обществ на военную службу,
направлением их для ее прохождения в соединения
и воинские части Вооруженных Сил Российской
Федерации, комплектуемые членами казачьих
обществ

ежегодно Военный комиссариат
Иркутской области при участии
ИВКО

Количество членов казачьих
обществ, призванных и
направленных для прохождения
военной службы в
комплектуемые членами
казачьих обществ воинские
части Вооруженных Сил
Российской Федерации

3. Привлечение членов казачьих обществ к военно-
полевым сборам

ежегодно ИВКО совместно с военным
комиссариатом Иркутской
области

Количество проведенных
военно-полевых сборов;
количество членов казачьих
обществ, принявших участие в
военно-полевых сборах

4. Первоначальная постановка на воинский учет
казачьей молодежи в год достижения ими возраста
17 лет

ежегодно ИВКО совместно с военным
комиссариатом Иркутской
области

Количество представителей
казачьей молодежи,
поставленных на воинский учет

5. Мониторинг востребованности членов казачьих
обществ на государственной и иной службе
российского казачества, к которой привлекаются
члены казачьих обществ, в соответствии с

постоянно ИОГВ ИО при участии органов
местного самоуправления
муниципальных образований

Количество членов казачьих
обществ, находящихся на
государственной и иной службе
(по каждому виду службы)

2

постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 февраля 2010 года № 93 «О видах
государственной или иной службы, к которой
привлекаются члены хуторских, станичных,
городских, районных (юртовых), окружных
(отдельских) и войсковых казачьих обществ» (по
каждому виду службы)

Иркутской области (далее -
органы МСУ), ИВКО

6. Привлечение членов казачьих обществ к охране
общественного порядка на территории Иркутской
области в соответствии с принятыми членами
казачьих обществ обязательствами по несению
службы

постоянно ГУ МВД России по Иркутской
области при участии ИОГВ ИО,
органов МСУ, ИВКО

Количество привлеченных
членов казачьих обществ к
охране общественного порядка
на территории Иркутской
области

7. Привлечение членов казачьих обществ к участию в
мероприятиях по гражданской обороне в
соответствии с принятыми членами казачьих
обществ обязательствами по несению службы

постоянно ГУ МЧС России по Иркутской
области при участии ИОГВ ИО,
органов МСУ, ИВКО

Количество членов казачьих
обществ, привлеченных к
участию в мероприятиях по
гражданской обороне на
территории Иркутской области

8. Привлечение членов казачьих обществ к
реализации мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности (тушение техногенных, лесных и
природных пожаров, участие в профилактических
мероприятиях), предупреждению, ликвидации
чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий
стихийных бедствий

постоянно ГУ МЧС России по Иркутской
области при участии ИОГВ ИО,
органов МСУ, ИВКО

Количество членов казачьих
обществ, участвующих в
реализации мероприятий по
обеспечению пожарной
безопасности, предупреждению,
ликвидации чрезвычайных
ситуаций и ликвидации
последствий стихийных
бедствий

9. Привлечение членов казачьих обществ к участию в
мероприятиях, проводимых на территории
Иркутской области, направленных на обеспечение
природоохранной деятельности, экологической
безопасности и экологического просвещения
населения

ежегодно Межрегиональное управление
Федеральной службы по надзору
в сфере природопользования по
Иркутской области и
Байкальской природной
территории, министерство
природных ресурсов и экологии
Иркутской области, органы
МСУ, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Объединенная

Количество членов казачьих
обществ, привлеченных к
участию в мероприятиях,
проводимых на территории
Иркутской области,
направленных на обеспечение
природоохранной деятельности,
экологической безопасности и
экологического просвещения
населения

3

дирекция государственного
природного заповедника
«Байкало-Ленский» и
«Прибайкальского
национального парка», ИВКО

10. Привлечение членов казачьих обществ к оказанию
содействия в осуществлении функций по охране,
защите и воспроизводству лесов

постоянно Министерство лесного
комплекса Иркутской области
при участии ИВКО

Количество членов казачьих
обществ, привлеченных к
оказанию содействия в
осуществлении функций по
охране, защите и
воспроизводству лесов

11. Привлечение членов казачьих обществ к участию в
мероприятиях по профилактике немедицинского
потребления наркотических средств и
психотропных веществ среди подростков и
молодежи, в том числе из учреждений социального
обслуживания семьи и детей

постоянно Министерство социального
развития, опеки и
попечительства Иркутской
области, учреждения
социального обслуживания
семьи и детей при участии ИВКО

Количество мероприятий с
привлечением членов казачьих
обществ по профилактике
немедицинского потребления
наркотических средств и
психотропных веществ среди
подростков и молодежи, в том
числе из учреждений
социального обслуживания
семьи и детей

12. Участие членов казачьих обществ в реализации
мероприятий, проводимых на территории
Иркутской области, по развитию системы
непрерывного образования российского казачества

постоянно ИВКО при участии ИОГВ ИО и
органов МСУ

Количество членов казачьих
обществ, принявших участие в
мероприятиях по развитию
системы непрерывного
образования российского
казачества

13. Формирование кадрового резерва для замещения
должностей в первичных казачьих обществах из
числа членов казачьих обществ, в том числе из
числа участников молодежных казачьих
объединений

постоянно ИВКО Количество членов казачьих
обществ, включенных в
кадровый резерв;
количество участников
молодежных казачьих
объединений, включенных в
кадровый резерв

14. Профессиональная подготовка и переподготовка
членов казачьих обществ

постоянно ГУ МВД России по Иркутской
области, ГУ МЧС России по

Количество членов казачьих
обществ, прошедших

4

Иркутской области, ИОГВ ИО
при участии ИВ КО

профессиональную подготовку
и переподготовку

15. Участие в ежегодном Всероссийском семинаре-
совещании «Российское казачество»

ежегодно Аппарат Губернатора Иркутской
области и Правительства
Иркутской области, ИВКО

Количество участников
семинара-совещания

16. Участие казачьих обществ и иных объединений
казаков, реализующих социально ориентированные
проекты, в конкурсах на получение грантов
Президента Российской Федерации и иных грантов,
предоставляемых федеральными органами
исполнительной власти, ИОГВ ИО, органами МСУ

ежегодно ИВКО, иные объединения
казаков

Количество заявок, поданных
для участия в конкурсах;
количество заявок, получивших
поддержку

17. Взаимодействие казачьих обществ с
Государственным фондом поддержки участников
специальной военной операции «Защитники
Отечества» по вопросам организации и оказания
поддержки и помощи лицам, указанным в
подпункте «в» пункта 2 Указа Президента
Российской Федерации от 3 апреля 2023 года № 232
«О создании Государственного фонда поддержки
участников специальной военной операции
«Защитники Отечества», из числа казаков

постоянно ИВКО Количество обращений от
членов казачьих обществ

18. Оказание гуманитарной помощи членам казачьих
обществ и иных объединений казаков,
участвующим (содействующим) в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации в период проведения
специальной военной операции

постоянно ИОГВ ИО, органы МСУ, ИВКО,
иные объединения казаков

Количество членов казачьих
обществ, которым оказана
помощь

19. Проведение мероприятий, направленных на
оказание методической поддержки
образовательным организациям, реализующим
образовательные программы с учетом культурно
исторических традиций и ценностей российского
казачества

постоянно Министерство образования
Иркутской области,
государственное автономное
учреждение дополнительного
профессионального образования
Иркутской области «Институт
развития образования Иркутской
области» при участии органов
МСУ, ИВКО

Количество проведенных
мероприятий;
количество участников
мероприятий

5

20. Разработка новых, совершенствование имеющихся
учебных и учебно-методических пособий по
истории и культуре российского казачества

ежегодно ИВКО при участии специалистов
образовательных организаций

Количество разработанных
учебников и учебно
методических пособий

21. Участие членов казачьих обществ и казачьей
молодежи совместно с подразделениями
Вооруженных Сил Российской Федерации в
торжественных мероприятиях, посвященных
празднованию Победы в Великой Отечественной
войне 1941 -  1945 годов

ежегодно ИВКО при участии военного
комиссариата Иркутской области

Количество членов казачьих
обществ и казачьей молодежи,
принявших участие в
торжественных мероприятиях

22. Участие в ежегодной международной научно-
практической конференции «Казачество на службе
Отечеству»

ежегодно ИВКО Количество участников
конференции

23. Проведение совместных с казачьими обществами,
иными объединениями казаков и казачьей
молодежью мероприятий, посвященных памятным
датам истории России, дням славы русского оружия
-  дням воинской славы, иным датам, связанным с
военной историей российского казачества

ежегодно Аппарат Губернатора Иркутской
области и Правительства
Иркутской области,
министерство по молодежной
политике Иркутской области,
военный комиссариат Иркутской
области при участии ИВКО

Количество участников
мероприятий;
количество муниципальных
образований Иркутской области,
в которых проведены
мероприятия

24. Проведение регионального этапа Всероссийской
военно-спортивной игры «Казачий сполох» и
направление команды победителей на
заключительный этап

ежегодно Министерство образования
Иркутской области, органы
МСУ, ИВКО

Количество человек, принявших
участие в военно-спортивной
игре

25. Участие в физкультурных и спортивных
мероприятиях среди казачьей молодежи

постоянно ИВКО, министерство спорта
Иркутской области

Количество проведенных
физкультурных и спортивных
мероприятий;
количество представителей
казачьей молодежи, принявших
участие в физкультурных и
спортивных мероприятиях

26. Участие казачьей молодежи в мероприятиях по
реализации Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

ежегодно ИВКО, министерство спорта
Иркутской области при участии
органов МСУ

Количество казачьей молодежи,
принявшей участие в
мероприятиях

27. Участие в проведении историко-документальной
выставки, научно-практической конференции в
рамках проекта «История казачества в истории
России»

ежегодно Министерство культуры
Иркутской области, аппарат
Губернатора Иркутской области

Количество мероприятий;
количество участников
мероприятий

6

и Правительства Иркутской
области при участии ИВКО

28. Проведение регионального конкурса на звание
«Лучший казачий кадетский класс»

ежегодно Министерство образования
Иркутской области при участии
ИВКО

Количество классов, принявших
участие в конкурсе

29. Участие во Всероссийском форуме (слете) казачьей
молодежи

ежегодно Министерство по молодежной
политике Иркутской области,
ИВКО

Количество представителей
казачьей молодежи, принявших
участие в форуме

30. Участие во Всероссийском фольклорном конкурсе
«Казачий круг»

ежегодно Министерство культуры
Иркутской области,
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Иркутский областной Дом
народного творчества» при
участии ИВКО

Количество участников
конкурса;
количество зрителей

31. Привлечение творческих казачьих коллективов и
исполнителей к участию в культурно
просветительских проектах, информационно
агитационных акциях и других мероприятиях

ежегодно Министерство культуры
Иркутской области,
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Иркутский областной Дом
народного творчества» при
участии органов МСУ, ИВКО

Количество проведенных
мероприятий;
количество задействованных
коллективов и исполнителей

32. Поддержка центров казачьей культуры ежегодно Министерство культуры
Иркутской области,
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Иркутский областной Дом
народного творчества» при
участии органов МСУ, ИВКО

Количество центров казачьей
культуры, которым оказана
поддержка

33. Мониторинг мер государственной поддержки
казачьих обществ и иных объединений казаков в
рамках законодательства Российской Федерации

ежегодно Аппарат Губернатора Иркутской
области и Правительства
Иркутской области

34. Информирование членов казачьих обществ о
действующих мерах государственной поддержки в
сфере сельскохозяйственного производства

ежегодно Министерство сельского
хозяйства Иркутской области
при участии ИВКО

Количество членов казачьих
обществ, получивших
информационную поддержку

35. Привлечение членов казачьих обществ к
организации проведения индивидуальной

постоянно Министерство социального
развития, опеки и

Количество членов казачьих
обществ, привлеченных к

7

профилактической работы в отношении семей и
несовершеннолетних, находящихся в трудной
жизненной ситуации, социально опасном
положении

попечительства Иркутской
области, учреждения
социального обслуживания
семьи и детей при участии ИВКО

организации проведения
индивидуальной
профилактической работы в
отношении семей и
несовершеннолетних,
находящихся в трудной
жизненной ситуации, социально
опасном положении

36. Привлечение казачьей молодежи к участию в
областных мероприятиях организаций,
осуществляющих деятельность в сфере военно-
патриотического воспитания молодежи

ежегодно Министерство по молодежной
политике Иркутской области при
участии ИВКО

Количество представителей
казачьей молодежи,
привлеченных к участию в
мероприятиях

37. Привлечение казачьих обществ и иных
объединений казаков к участию в получении
субсидии из областного бюджета общественным
объединениям в целях финансового обеспечения
затрат, связанных с оказанием социальных услуг
детям и молодежи в области патриотического
воспитания и допризывной подготовки

постоянно Министерство по молодежной
политике Иркутской области при
участии ИВКО

Количество казачьих обществ и
иных объединений казаков,
подавших заявку;
количество казачьих обществ и
иных объединений казаков,
получивших субсидию

38. Направление на переподготовку и повышение
квалификации педагогических работников
образовательных организаций, реализующих
образовательные программы с учетом культурно
исторических традиций и ценностей российского
казачества

ежегодно Образовательные организации,
реализующие образовательные
программы с учетом культурно
исторических традиций и
ценностей российского
казачества, ИВКО

Количество педагогических
кадров, прошедших
переподготовку и повышение
квалификации

39. Проведение семинаров-совещаний с
руководителями и педагогическими работниками
образовательных организаций, реализующих
образовательные программы с учетом культурно
исторических традиций и ценностей российского
казачества

ежегодно Министерство образования
Иркутской области,
аппарат Губернатора Иркутской
области и Правительства
Иркутской области при участии
ИВКО

Количество проведенных
семинаров-совещаний;
количество участников
семинаров-совещаний

40. Привлечение казачьей молодежи и членов казачьих
обществ к организации лагерей патриотической
направленности

постоянно ИВКО при участии аппарата
Губернатора Иркутской области
и Правительства Иркутской
области

Количество организованных
лагерей;
количество привлеченных
представителей казачьей
молодежи и членов казачьих
обществ

8

41. Участие в проведении церковно-общественных и
иных мероприятий, включая торжества,
посвященные памятным событиям российского
казачества и Русской Православной Церкви

постоянно ИВКО, Православная
религиозная организация
«Иркутская Епархия Русской
Православной Церкви
(Московский Патриархат)»

Количество проведенных
мероприятий;
количество членов казачьих
обществ, принявших участие в
мероприятиях

42. Информационное сопровождение реализации
Стратегии государственной политики Российской
Федерации в отношении российского казачества на
2021 -  2030 годы

постоянно Областное государственное
автономное упреждение «Медиа
центр «Приангарье», аппарат
Губернатора Иркутской области
и Правительства Иркутской
области, ИВКО

Количество публикаций в
средствах массовой информации
и информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет»

43. Привлечение казачьей молодежи к участию в
мероприятиях по реализации молодежной политики
на территории Иркутской области

ежегодно Министерство по молодежной
политике Иркутской области при
участии органов МСУ, ИВКО

Количество представителей
казачьей молодежи,
привлеченных к участию в
мероприятиях по реализации
молодежной политики на
территории Иркутской области

44. Привлечение казачьей молодежи к участию в
конкурсах на предоставление грантов. Участие в
мероприятиях по социальному проектированию для
молодежи

постоянно Министерство по молодежной
политике Иркутской области,
ИВКО

Количество поданных заявок на
участие в конкурсах на
предоставление грантов;
количество выигранных грантов